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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá zpracováním studie proveditelnosti dle

podnikatelského záměru, jehož předmětem je výstavba a prodej 107 rodinných
domů včetně technického vybavení. V praktické části je provedena studie
proveditelnosti, jejíž sestavení navazuje na část teoretickou. Cílem této práce je
posouzení smysluplnosti projektu z hlediska ekonomické efektivity a udržitelnosti
a rozhodnutí, zda je projekt realizovatelný a životaschopný.

Klíčová slova

Finanční analýza, hodnocení, riziko, stavební projekt, studie
proveditelnosti, zisk.
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Abstract
This diploma thesis deals with the elaboration of a feasibility study

according to the business plan, the subject of which is the construction and sale
of 107 family houses, including technical equipment. In the practical part,
a feasibility study is performed, the compilation of which follows on from the
theoretical part. The aim of this work is to assess the usefulness of the project in
terms of economic efficiency and sustainability and decide whether the project is
feasible and viable.

Keywords

Construction project, evaluation, feasibility study, financial analysis, profit,
risk.
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Úvod

V posledních několika letech lze pozorovat zvyšující se poptávku veřejnosti
po pořízení objektu pro bydlení. V určitých krajích tato poptávka překračuje
nabídku objektů na bydlení. Z důvodu poměrně vysokých pořizovacích nákladů
v českých velkoměstech jako jsou Praha, Ostrava, Plzeň a další, se pozornost
poptávek přesunula na dostupnější místa v blízkém okolí těchto velkoměst. Proto
vznikla myšlenka na vybudování souboru rodinných domů, potřebného
technického vybavení a infrastruktury pro komfortní užívání a provoz v místě,
mezi městy Praha a Plzeň. Projekty podobného rozsahu vyžadují pečlivou
analýzu různých aspektů, hlavně ekonomického charakteru. Takovou analýzu
umožňuje provést studie proveditelnosti. Vypracováním kvalitní studie
proveditelnosti získá budoucí investor představu o realizovatelnosti a rentabilitě
developerského projektu. Mimo jiné studie proveditelnosti slouží i jako podklad
pro investiční úvěr a dotace.

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část je věnována
teoretickému popisu o tom, co je studie proveditelnosti, co obnáší, k čemu slouží
a jaké jsou možnosti jejího zpracování. Zde je z velké části zdrojem informací
Studie proveditelnosti (Feasibility Study) metodická příručka od Ministerstva pro
místní rozvoj. [14] S tím jsou zde popsány jiné existující předinvestiční studie
projektu. Dále jsou zde charakterizovány pojmy projekt a financování s uvedením
možností forem financování.

Druhá část udává samotné zpracování studie proveditelnosti výstavby
projektu bydlení Beroun. Zde je projekt představen a popsán, provedena analýza
trhu dané lokality a průzkum konkurence, vymezení výše nákladů na realizaci
projektu, vyhodnocení jednotlivých variant financování a vyhotovena analýza
rizik, ohrožující plynulou realizaci projektu. V této části je velkým zdrojem
informací poskytnutá projektová dokumentace daného projektu. [15]
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V této části jsou teoreticky popsány a charakterizovány důležité informace
a metody, týkající se vypracování studie proveditelnosti. Jsou vymezeny i jiné
možnosti studií, které investorovi dají informace v předinvestiční fázi,
o efektivnosti vložených investic a realizovatelnosti projektu. Dále jsou zde
vysvětleny důležité prvky, týkající se financování a projektu, které jsou nedílnou
součástí praktické části této diplomové práce.

1.1 Studie proveditelnosti

Studie proveditelnosti (Feasibility Study), často též nazývána jako
technicko-ekonomická studie, je dokument, který komplexně a ze všech
realizačně významných hledisek popisuje investiční záměr. Jeho účelem je
popsání budoucího, zvažovaného projektu, zhodnocení všech možných
realizačních alternativ a posouzení realizovatelnosti daného investičního
projektu, a také poskytnout veškeré informace pro samotné investiční rozhodnutí.

Tato dokumentace se v různé podobě používá při přípravě investičních
záměrů v podnikatelské sféře i veřejném sektoru. Z toho můžeme usoudit, že
studie proveditelnosti je zpracovávána v přípravné tedy předinvestiční fázi
projektu. Používá se jako důkladný plán k investičnímu rozhodnutí vlastníka
projektu, popřípadě potencionálnímu investorovi jako fyzické osoby nebo získání
úvěru bankovním sektorem. Pokud je pro projekt žádáno o dotace z některého
dostupného dotačního programu, je tento dokument nutným podkladem pro
jednání o získání dotace. Na straně druhé je to materiál sloužící v investiční
a provozní fázi projektu jako základní nástroj pro pozdější projektový
management.

1.1.1 Složení studie proveditelnosti

Složení studie proveditelnosti je:

textová analýza projektu,

analýza efektivnosti investice,

citlivostní analýza – předpověď stability projektu v čase v závislosti na
změnách parametrů,

předpověď stability investora nebo žadatele o finanční úvěr v určitém
časovém období.

1.1.2 Cíl studie proveditelnosti

Cílem studie proveditelnosti je stanovit:
nejlepší možnou variantu financování projektu, po které bude rentabilní

a provozu schopný,
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 potřebné finanční prostředky na výstavbu a případný provoz projektového
záměru,

trvalá udržitelnost investice,

možná rizika ohrožující funkci projektu.

1.1.3 Osnova studie proveditelnosti

Struktura studie proveditelnosti, která bývá z velké části vypracována dle
určité metodické příručky, je posléze upravena do finální podoby podle typu
prováděného projektu. Obecně se při sestavování osnovy dodržuje následující
předloha.

Obrázek 1: Osnova studie proveditelnosti [14]

1.1.3.1 Obsah

Zahrnuje informace o počtu, označení a řazení jednotlivých kapitol a na
které stránce se nachází.

1.1.3.2 Úvodní informace

V této kapitole se popisují následující údaje: účel, pro který je studie
proveditelnosti zpracována a k jakému datu, identifikační údaje o zadavateli
a zpracovateli studie proveditelnosti a případně kontaktní informace na
odpovědné osoby.
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1.1.3.3 Stručný popis podstaty projektu a jeho etap

V této kapitole je uživateli studie předložen popis a informace o daném
projektu. Jaký je jeho celý název, smysl a zaměření. Jaký problém projekt řeší
a jaké výstupy plynou z jeho realizace (produkty, služby). Kdo je investorem
(resp. vlastníkem a provozovatelem) projektu, kde je lokalita projektu a jaká je
jeho kapacita. Čím je projekt charakteristický a výjimečný, popis aktivit
v jednotlivých etapách realizace (v předinvestiční, investiční a provozní fázi).
V této části je možné názorně popsat dopady projektu v případě, že záměr bude
realizován (tzv. investiční varianta) nebo pokud k realizaci nedojde (tzv. nulová
varianta). Pokud je uvažováno pro projekt více investičních variant, je nezbytné
je v této kapitole uvést a jakým způsobem se od sebe jednotlivé varianty liší.

1.1.3.4 Analýza trhu, odhad poptávky, marketingová strategie a
marketingový mix

Klíčovou aktivitou podniku pro uspokojení cílů, kterými může být využití
disponibilních zdrojů nebo uspokojení poptávky je provedení analýzy trhu.
Analýzy trhu dopomáhají vlastníkům a zainteresovaným osobám si utvořit jasný
pohled na dotčený trh a zanalyzovat ho, vytvořit prognózy a vyjasnit jasné hranice
konkurenční situace. [3]
Jednotlivé součásti této kapitoly jsou:

a) analýza trhu a odhad poptávky,
b) marketingová strategie,
c) marketingový mix.

a) Analýza trhu a odhad poptávky:

Obsáhlá analýza trhu je klíčovým zdrojem dat pro další části studie
proveditelnosti, kdy se odhaduje výše poptávky po produktu, ze kterého se
následně vychází pro vyčíslení tržeb a celkového zisku. Tato analýza je jedním
z důležitých předpokladů pro úspěšný podnikatelský záměr.

b) Marketingová strategie:

Marketingová strategie spadá pod strategickou dimenzi marketingového
konceptu. Jeho součástí je i stanovení marketingových cílů a určení cílové
skupiny zákazníků, které je popsáno procesem STP (Segmentacion targeting
positioning).

Dle Kotlera (2013, str. 779), je účelem procesu STP popsat a identifikovat
odlišné segmenty trhu, vyčlenit je na jednotlivé cílové skupiny a následně stanovit
jednotlivé odlišující výhody, které se následně využijí v marketingu. [7]

c) Marketingový mix

Marketingový mix spadá pod operační dimenzi marketingového konceptu.
Je to soubor marketingových nástrojů, které firma využívá k dosažení

[…]

projektu. Pro tento účel byly posouzeny tři varianty financování, pomocí
ekonomických ukazatelů. Ty jsou pro každou variantu shrnuty v Tabulce 40.

Tabulka 41: Shrnutí ekonomických ukazatelů tří variant financování

Jednotlivé ekonomické ukazatele všech tří variant financování jsou pro
lepší přehlednost uvedeny v následujících grafech.

646 000
4 339 500

417 797 014
579 300 000

změna diskontní sazby 4%

mzdové náklady (na 1 rok)
náklady na výstavbu
výnos z prodeje objektů

459 576 716 -87
521 370 000 -97

5% -2,27

710 600 -1
4 773 450 -5

režie (na 1 rok)

položka plán (Kč) 10% změna pesimistického
vývoje (Kč)

změna zisku po 10%
pesimistickém vývoji (%)

31 770 417 Kč
1,215
4,77%

NPV čistá současná hodnota
PI index rentability
IRR finanční míra výnosnosti

varianta 1 varianta 2
538 301 201 Kč

7 let
22 798 299 Kč

1,155
4,43%

530 874 873 Kč
7 let

29 406 562 Kč
1,199
4,59%

ukazatel
celkové náklady
doba realizace

varianta 3
528 195 173 Kč

7 let
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Obrázek 20: Graf celkových nákladů variant financování

Obrázek 21: Graf čisté současné hodnoty variant financování
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Obrázek 22: Graf indexu rentability variant financování

Obrázek 23: Graf finanční míry výnosnosti variant financování

Všechny varianty financování vykazují zisk. Jako vybraná varianta
financování byla i přes ztrátovost projektu v pesimistickém scénáři prodejnosti
domů, vybrána varianta číslo 2. Oproti variantě číslo 1 má vyšší hodnoty
ekonomických ukazatelů a nižší náklady na realizaci. To varianta číslo 3 má
z uvažovaných variant nejvyšší hodnoty ekonomických ukazatelů. Zde je ale
poměrně vysoké riziko neúspěšného získání dotačních financí. Z tohoto důvodu
tato varianta není uvažována pro realizaci tohoto projektu.

Z analýzy rizik vyplynulo, že během realizace projektu by měla být
zvýšená pozornost na případné zvýšení nákladů a snížení poptávky po rodinných
domech. Ty by mohly nejvíce ovlivnit finanční průběh a výsledný zisk projektu.
Je zapotřebí také počítat s pozdržením územního a stavebního řízení, které by
mohlo negativně ovlivnit délku realizace projektu
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Závěr

Tato diplomová práce měla za cíl vytvořit studii proveditelnosti na výstavbu
projektu bydlení Beroun a rozhodnout o realizovatelnosti tohoto projektu. Studie
byla provedena dle standardně doporučené osnovy a upravena dle potřeb
projektu. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, kdy první tvoří část teoretická
a druhou část praktická.

Teoretická část je členěna na kapitolu představení studie proveditelnosti,
její charakterizování a vymezení klíčových aspektů, kterými by se měla studie
zabývat. Dále je zde představení standartní struktury studie proveditelnosti
a detailní rozebrání jednotlivých kapitol. Druhou kapitolou je představení jiných
možností studií v předinvestiční fázi projektu, zabývající se analýzou projektu
a přinášející faktory, ovlivňující rozhodnutí o realizaci projetu. Další kapitolou
teoretické části je definování si možností financování investičních projektů.
Poslední kapitolou je charakterizování si projektu, jeho definice a popsání
jednotlivých fází, kterými projekt prochází.

V praktické části je na počátku podrobně popsán podnikatelský záměr,
jeho produkt, místo jeho realizace, definování si účelu, variant financování
projektu, cílů projektu a informací o zadavateli a zpracovateli studie. Jako jedna
z důležitých kapitol byla provedena komplexní analýza trhu, pojednávající o síle
stavebního trhu a počet působící konkurence v lokalitě působení projektu, která
se ukázala poměrně vysoká. Na jeho základech je stanoven odhad poptávky po
produktu a definována horní a dolní hranice požadované ceny. Za pomoci PEST
analýzy, SWOT analýzy a marketingového mixu 4P byly charakterizovány
faktory, ovlivňující plynulý průběh projektu. Popis technologií a vybavení
stavebních objektů a výkresové dokumentace byly převzaty z dokumentace ke
stavebnímu povolení, poskytnuté zadavatelem studie proveditelnosti.

Další kapitoly vymezují potřebné náklady na realizaci projektu, příjmy,
plynoucí z projektu, které jsou přeneseny do přehledné tabulky nákladů a příjmů
projektu. Do nákladů spadají náklady na samotnou výstavbu stavebních objektů
a náklady, zajišťující chod firmy během projektu. Tyto poznatky byly posléze
promítnuty do hodnocení efektivity variant financování projektu, kde byla
vyhodnocena jako nejvhodnější varianta financování, varianta č. 2. Ekonomické
ukazatele, hodnotící efektivitu této vybrané varianty financování, vykazují dle
hodnotících kritérií, popsaných v teoretické části diplomové práce, rentabilitu.

Poslední část této práce byla věnována definování a analýze rizik,
ovlivňující plynulý průběh projektu a ekonomickou stránku projektu, důležitou pro
výsledný zisk. Jako nejzávažnější riziko, nejvíce ovlivňující výsledný zisk, byl
vyhodnocen pokles příjmů z prodeje objektů a zvýšení nákladů na výstavbu.

Z těchto údajů a informací bylo rozhodnuto, že projekt je realizovatelný
a života schopný. Díky finančním ukazatelům bylo ověřeno, že projekt bude
generovat zisk. Z důvodu pokrytí 5 % závazku k získání bankovního úvěru,
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pokud bude jedním z podmínek souhlasného stanoviska, je realizace
doporučena pro developera, s určitými zkušenostmi v oboru stavebnictví
a vlastnící potřebný kapitál pro pokrytí.
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