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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Filip Litera
Jméno autora: Studie proveditelnosti výstavby rodinných domů v Berouně
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Stanislav Vitásek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá svým rozsahem a cíli obvyklé náročnosti diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splnila zadání a je plně v souladu se zadanými pokyny k vypracování závěrečné práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení diplomové práce aktivní a pravidelně konzultoval svůj posun v řešení. Během tvorby diplomové
práce postupoval racionálně a systematicky. Student je schopný samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor si po odborné stránce vybral správné nástroje pro splnění zadání diplomové práce. V práci došlo k uplatnění dat
získaných v praxi, zejména od developerských společností.
Odborné nedostatky:

- uváděný harmonogram projektu je velice optimistický, primárně z pohledu realizace jednotlivých etap výstavby,
- položkové rozpočty jednotlivých typů domů obsahují drobné chyby ve výměrách a samotných položkách,
- ekonomické a jiné (např. SWOT) analýzy by mohly být propracovanější z pohledu věcné náplně.

Po zapracování výše identifikovaných nedostatků předpokládám, že by se závěry diplomové práce výrazně nezměnily
(projekt má vysoký ekonomický potenciál), proto jim nepřikládám tak vysokou důležitost v konečném hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková a formální část práce je na dobré úrovni. Avšak obsahuje menší množství gramatických chyb.
Formální nedostatky:

- absence číslování vzorců,
- odlišný způsob (jiné odsazení) popisů tabulek (např. tabulka 1 a 8) a obrázků (např. obrázek 16),
- nízká kvalita zpracování vybraných tabulek (např. tabulka 34 a 35) a obrázků (např. obrázek 6 a 8).
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student si vybral vhodné publikace a oceňuji použití zahraničních zdrojů. Bylo dosáhnuto souladu s citačními normami
a zvyklostmi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o dobře zpracovanou diplomovou práci v developerské oblasti, která byla vytvořena pro reálný stavební
projekt.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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